取平均值，对应 10 年和 11 年市盈率分别为 40.89X 和 32.08X ，

则公司合理价值区间为 33.12 元～35.61 元。

风险提示：原材料波动、食品安全等等。

发行概况

发行价格（元）  ——

发行股数（万股） 1500

发行后总股本（万股） 6000

发行方式 网下收购+网上申购

主承销商 国都证券

行业 食品饮料

大股东
招远市君兴投资管理

中心

公司网址
www.shuangtafensi.

com

行业一年期收益率比较

表现 1m 3m 12m

食品饮料(申万) 11.7  21.6  37.0

沪深 300 1.9  6.4  -4.3

相关报告

黄黎明

+86 755 21515595
Huangliming@jyzq.cn

执业证书编号：

S0340208070036

食品饮料

Food & Drink

2010 年 9 月 3 日

 双塔食品（002481）投资价值分析报告

——粉丝龙头优势明显，产能扩张势在必行

Type your comment here

2010 年 9 月 GoldState  Securities Inc.

请参阅文后免责条款 曙光在前 金元在先

-1-

公司背景简介

发行人前身系1992年设立的中外合资经营企业——烟台金华粉丝有限

公司。2008 年 4 月金华粉丝整体变更为烟台双塔食品股份有限公司。主

营业务为粉丝的生产和销售，是国内最大的龙口粉丝生产企业。

作为粉丝产品的地域品牌，龙口粉丝已有300 多年的生产历史，最早

产地是现今山东省烟台招远市，因为历史上各商户通过龙口港销往海内外，

故命名为“龙口粉丝”。2002 年 9 月，国家对龙口粉丝实施原产地域产

品保护，龙口粉丝原产地域范围为招远市、蓬莱市、龙口市、莱阳市、莱

州市五个行政区域。

第一大股东为君兴投资（原烟台市招远龙口粉丝加工总厂）系招远市

金岭镇镇办集体企业，公司实际控制人为金岭镇政府。二股东金都投资为

公司38名中层管理人员、核心技术人员或业务骨干控股的投资公司，其中，

董事长杨君敏控股86%。

表1：发行前后公司股权变动

 发行前股本结构 发行后股本结构

持股数（万股） 持股比例 持股数（万股） 持股比例

招远市君兴投资管理中心  2312 51.37%   2312 38.53%

招远金都投资有限公司   1038 23.08%   1038 17.30%

北京怡合财富投资顾问有限公司   320 7.11%   320 5.33%

阳江市金科投资有限公司   280 6.22%   280 4.67%

北京巨龙环球科技有限公司   240 5.33%   240 4.00%

上海裕坤合投资管理有限公司   210 4.67%   210 3.50%

冠基国际投资有限公司   100 2.22%   100 1.67%

本次发行 ——  1500 25%

合计 4500 100% 6000 100%

资料来源：公司公告

主营业务分析

 产能规模行业第一，将受益行业整合

粉丝是中国传统饮食文化代表之一，是中国及亚洲各地区的传统食品，

目前 95%以上的粉丝生产集中在中国。2008年国内销量约87万吨，出口约

8万余吨，预计2011年的内销和出口分别为112万吨和9万吨。

行业发展具有“小生产、大市场、小规模、大群体”的特征，2007 年

生产规模达 1 万吨以上企业数量不足 10 家，双塔目前 3 万吨的产能规模

位居第一。竞争对手主要四山东金城、招远三嘉和山东六六顺，但产能均

在 1 万吨附近，公司规模优势明显。

   公司虽然规模行业第一，但是目前的市场份额也仅在 3%左右，目前

的行业特点和公司自身的规模和品牌地位，未来将受益行业整合，继续快

速增长可期。

2010 年 9 月 GoldState  Securities Inc.

请参阅文后免责条款 曙光在前 金元在先

-2-

图 1：粉丝国内销量 图 2 粉丝出口量

资料来源：公司公告

 产能瓶颈制约销售增长

2010年上半年，公司的粉丝收入约1.54亿元，占收入比重超过93%。

粉丝类产品可细分为纯豆粉丝、杂粮粉丝、红薯粉丝，分别占收入比重为

46.41%、26.28%和20.46%。另外，公司还应客户要求进行食用菌类产品